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国民健康保険税の納付書を郵送します税
●問い合わせ　役場税務課　住民税係　☎096（293）3117

　年間保険税額を６月から令和２年１月までの８期に分けた納税通知書を、６月中旬に郵送します。
　また、年金から保険税が天引きされている人については、10月以降の決定金額を記載した通知を発送します。
　納税通知書にはその世帯の国民健康保険加入者の氏名が記載されています。勤務先の社会保険などに加入して
いる人が記載されている場合は、国民健康保険からの脱退の届出をしていない可能性があります。必ず確認をお
願いします。
　なお、年間の税額決定後に同じ世帯の国民健康保険の加入者に異動（社会保険への加入や転出など）があった場
合は、変更後の納付書を後日送付します。

※納税通知書には納期ごとに納入期限が定めてありますので、納期までの保険税納付にご協力をお願いします。

６月中旬に国民健康保険税の納付書を郵送します

　国民健康保険税は課税の上限が設定されており、これを課税限度額といいます。
　令和元年度は医療給付費分を３万円引き上げます。

●国民健康保険税の課税限度額引き上げ

保険税軽減基準額

区分
判定の基準となる世帯主と被保険者の前年所得合計額

令和元年度（見直し後） 平成30年度

７割
軽減 33万円以下の世帯 33万円以下の世帯

５割
軽減 33万円＋（被保険者数×28万円）以下の世帯 33万円＋（被保険者数×27万5千円）以下の世帯

２割
軽減 33万円＋（被保険者数×51万円）以下の世帯 33万円＋（被保険者数×50万円）以下の世帯

　国の定める所得基準を下回る世帯については、均等割額と平等割額を軽減する制度があります。

※均等割額……被保険者一人一人にかかる金額
※平等割額……１世帯ごとにかかる金額　　　

　軽減については３つの区分（７割軽減・５割軽減・２割軽減）に判定されますが、令和元年度から２割軽減およ
び５割軽減の所得基準が見直され、軽減の対象となる人の範囲が拡大されます。
　ただし、所得の申告がない場合は、基準を下回るかどうかの判断ができないため、軽減対象となりません。平
成30年分の申告をお忘れの人は税務課で住民税申告を行ってください。所得税が課税される場合は菊池税務署
で所得税申告をお願いします。

今回の改正点

医療保険課税分 後期高齢者支援金等課税分 介護納付金課税分 合計

61万円 19万円 16万円 96万円

金
婚
夫
婦
表
彰
の
受
け
付
け
を
行
い
ま

す
。

●
対
象
者

①
昭
和
44
年（
１
月
１
日
〜
12
月
31
日
）に
結

婚
し
、今
年
中
に
満
50
年
を
迎
え
る
夫
婦
。

②
昭
和
44
年
以
前
に
結
婚
し
た
が
金
婚
夫
婦

表
彰
の
申
し
込
み
を
今
ま
で
し
て
い
な
い

夫
婦
。

●
受
付
時
間

　

午
前
９
時
〜
午
後
５
時
15
分

　
（
土
・
日
・
祝
は
除
く
）

●
申
込
期
限　

７
月
12
日（
金
）

※
熊
本
日
日
新
聞
社
の
金
婚
表
彰
交
付
に
併

せ
、
金
婚
式
典
を
開
催
し
、
記
念
品
を
贈

呈
し
ま
す
。

●
式
典
開
催
日
時　

　

9
月
10
日（
火
）　

午
前
9
時　
　

●
場
所　

　

町
生
涯
学
習
セ
ン
タ
ー　

文
化
ホ
ー
ル

　

表
彰
の
申
し
込
み
を
す
る
人
は
、
熊
本
日

日
新
聞
紙
面
へ
名
前
が
掲
載
さ
れ
ま
す
。
紙

面
で
紹
介
す
る
こ
と
で
、
金
婚
を
迎
え
ら
れ

た
ご
夫
婦
を
お
祝
い
す
る
こ
と
を
目
的
と
し

て
い
ま
す
の
で
ご
了
承
く
だ
さ
い
。

地
震
発
生
時
に
お
け
る
人
身
事
故
の
防

止
、
避
難
経
路
の
確
保
を
目
的
と
し

て
、
危
険
な
ブ
ロ
ッ
ク
塀
な
ど
の
撤
去
を
実

施
す
る
者
に
対
し
て
、
そ
の
費
用
の
一
部
を

補
助
し
ま
す
。

●
申
請
受
付
期
間

　

６
月
17
日（
月
）〜
12
月
13
日（
金
）

●
対
象
と
な
る
ブ
ロ
ッ
ク
塀
な
ど
の
条
件

（
次
の
項
目
全
て
に
該
当
す
る
も
の
）

・
避
難
路
に
面
し
た
ブ
ロ
ッ
ク
塀
な
ど

・
ブ
ロ
ッ
ク
塀
な
ど
が
面
す
る
道
路
面
か
ら

の
高
さ
が
80
㎝
以
上
の
も
の

・
ブ
ロ
ッ
ク
塀
な
ど
自
体
の
高
さ
が
60
㎝
以

上
の
も
の

・
点
検
表
に
よ
る
確
認
で
不
適
合
が
あ
り
、

安
全
性
が
確
保
で
き
な
い
も
の

●
事
業
の
対
象
者

　

避
難
路
に
面
す
る
危
険
な
ブ
ロ
ッ
ク
塀
な

ど
を
所
有
す
る
者

●
補
助
金
額（
上
限
20
万
円
）

　

１
敷
地
あ
た
り
次
の
い
ず
れ
か
低
い
額

・
ブ
ロ
ッ
ク
塀
な
ど
撤
去
工
事
に
要
す
る
費

用
の
3
分
の
2

・
撤
去
す
る
ブ
ロ
ッ
ク
塀
な
ど
の
長
さ
に

１
２
，
０
０
０
／
ｍ
を
乗
じ
て
得
た
額

　

他
に
も
条
件
な
ど
が
あ
り
ま
す
の
で
都
市

　

計
画
課
に
ご
相
談
く
だ
さ
い
。

金婚を迎えるご夫婦へ金婚
式 ●申し込み・問い合わせ　役場介護保険課　介護保険係　☎096（293）3511

ブロック塀などの撤去費用を支援します！撤去
支援 ●申し込み・問い合わせ　役場都市計画課　建築係　☎096（293）4011

地盤改良工事補助金地盤
●申し込み・問い合わせ　役場都市計画課　建築係　☎096（293）4011

熊
本
地
震
で
被
災
し
た
住
宅
を
解
体

し
、
同
一
敷
地
内
で
住
宅
を
再
建
す

る
際
に
、
軟
弱
地
盤
と
判
定
さ
れ
た
場
合
の

地
盤
改
良
工
事
費
用
の
一
部
を
補
助
し
ま

す
。

●
申
請
受
付
期
間

６
月
10
日（
月
）〜
令
和
２
年
2
月
28
日（
金
）

●
補
助
対
象
と
な
る
工
事

　

被
災
し
た
住
宅
を
解
体
し
、
同
一
敷
地
内

に
て
住
宅
を
再
建
す
る
際
の
住
宅
建
屋
下
の

地
盤
改
良
工
事

例
）
柱
状
改
良
工
事
、
表
層
改
良
工
事
、
鋼

管
杭
工
法
な
ど

※
地
盤
調
査
を
実
施
し
、
地
盤
改
良
工
事
が

　

必
要
と
判
定
さ
れ
た
敷
地
に
限
り
ま
す
。

※
既
に
地
盤
改
良
工
事
が
済
ん
で
い
る
宅
地

　

も
対
象
と
な
り
ま
す
。

●
補
助
額

　

地
盤
改
良
工
事
費
用
に
か
か
っ
た
額
が

40
万
円
未
満
の
場
合
は
２
分
の
１
補
助
、
そ

れ
以
外
は
20
万
円

※
別
の
補
助
金
を
受
け
て
、
地
盤
改
良
工
事

を
行
っ
て
い
る
空
地
は
該
当
し
な
い
こ
と

も
あ
り
ま
す
。

　

詳
し
く
は
役
場
都
市
計
画
課
建
築
係
に
ご

相
談
く
だ
さ
い
。

●保険税負担軽減の対象となる人の範囲が拡大します
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